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1. Drøftelse af dimensionering og AU oplæg omkring udflytning af ud-
dannelser  
HB gennemgik den politiske aftale, vedtaget 25. juni, om flere og bedre uddan-
nelsesmuligheder i hele Danmark, hvor institutioner, herunder Aarhus Univer-
sitet, er blevet bedt om at udarbejde forslag til en reduktion i antal studiepladser 
på 10% ift. optagstallet i oktober 2019 med en lineær udfasning frem mod 2030. 
AU’s oplæg hertil er pt. i høring i forskellige fora og høringssvar vil blive frem-
lagt for bestyrelsen, som udarbejder AU’s endelige institutionsplan, der sendes 
til ministeriet senest d. 31. december 2021.  
Opfylder AU’s institutionsplan ikke ministeriets forventninger, vil der blive en 
fase 2, hvor AU vil bedt om at beskrive yderligere bidrag op til 10%.   
Ministeriet udarbejder på baggrund af institutionsplanerne en fælles sektor-
plan, som fremlægges for aftalepartierne i foråret 2022. Via Danske Universite-
ter forsøger AU at få indflydelse og blive inddraget i den fælles sektorplan.  
 
AU’s udkast til institutionsplan har strategien 2025 som det bærende element. 
Optaget i 2019 på 12.446 studiepladser skal udflyttes eller reduceres med op til 
1.245 pladser fordelt på de 5 fakulteter. I alt er der, med ekspansion af nogle 
uddannelser, beregnet med en reduktion på 6%. AU håber, at det, med ekspan-
sionen, er nok til at opfylde ministerets krav 10%. 
På Nat er der ingen udflytninger eller lukning af uddannelser, men en reduktion 
på 191 pladser og ekspansion på 106 pladser. Hårdest ramt på reduktion er Mo-
lekylærbiologi og Biologi blandt andet pga. deres høje dimittendledighed. Det 
betyder at Biologis studiepladser skal reduceres med 33% i alt over de kom-
mende år. Uddannelsesindtægter 2021 er 38. mio. og med en reduktion på 33% 
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og basisindtægterne også vil falde, vil Biologi blive udfordret økonomisk i de 
kommende år. Trods strategiske tiltag på Biologi, såsom øget fokus på karriere-
muligheder og genetiske kompetencer i uddannelsen, alliance med aftagere og 
hjemtag af undervisning, så vil disse ikke være nok i sig selv og Biologi vil skulle 
spare i de kommende år. Der kommer ingen afskedigeler nu og her, men det er 
svært at vide på sigt. Indfasningen af reduktionen er lang og det giver mulighed 
for at tilpasse økonomien fx ved naturlige afgange. Dog er det uhensigtsmæs-
sigt, hvis en presset økonomi ikke giver mulighed for at rekruttere fx ved akut-
opståede behov.   
 
Der var en drøftelse i forummet og der var enighed om, at udflytningen er for-
søgt før uden held og det ikke kan lade sig gøre. Måske har politikerne en skjult 
agenda/intension om at afvikle nogle uddannelser.  
For Biologi betyder udflytningen måske ikke så meget, da uddannelsen allerede 
er underlagt dimensionering. Konsekvensen af den nye politiske aftale bliver 
dog svækkede biologiuddannelser, ikke blot i Aarhus.   
Løsningerne ligger på et højere plan og det er vigtigt at signalere problemstilin-
gen over for politikerne, samt påpege at vi spiller en kæmpe rolle i uddannelse, 
da biologer også bidrager til andre industrier.  
Det blev besluttet, at ASB laver et udkast til et brev med de vigtigste problem-
stillinger, som skal underskrives af alliancer og publiceres.   

 
2. Igangsatte initiativer omkring revision af biologiuddannelsen 

HB orienterede om, at på det kommende VIP retreat vil der blive arbejdet med 
revision af biologiuddannelsen, især de store grundkurser pga. generations-
skifte. Derudover vil punkter som datamanagement, vejlederrolle og socialin-
teraktion også være på dagsordenen.  
 
JO fortalte, at han oplever, efter samtale med studerende, at fagbindingerne 
virker begrænsende. I stedet burde man overveje at droppe fagbindingerne og 
reducere udbydelsen af fag med færre studerende og i stedet lave en mentor-
ordning el.lign. HB svarede hertil, at alle ideer og fag tages op på VIP retreat.    
  

3. Status på instituttets lokalesituation og indflytning af miljøerne fra 
Kalø og Silkeborg 
Molekylærbiologi flytter ud af Biokæden og laboratorierne i 1130 skal ombygges 
til kontorer. Det bliver lavet et fælles bio/eco postrum i grundplan i 1130. 
Ecoscience forventes at flyttes ind senest i juni 2022. 
AS berettede, at der laves et fleksibelt fælles kontormiljø på tværs af sektionerne 
i 1535, 1. etage.  
Molekylærbiologi flytter også ud af deres lokaler i Biologiens hus og det er stadig 
usikkert, om lokalerne tilfalder Ecoscience eller bliver fælles og hvorvidt der 
bliver et undervisningslokale eller seminarum. 

 
4. Nyt institutudvalg for diversitet og trivsel  

Franziska præsenterede på det seneste medarbejdermøde et nyt institutudvalg 
for diversitet og trivsel, som bl.a. skal viderebringe initiativer til LAMU og le-
delsen.  
Alle er velkomne som medlem – det er vigtigt, at der er et medlem fra hver sek-
tion.  
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5. Status på MUS efterår/vinter 2021  
MUS-runden er i gang og skulle gerne være færdig senest i januar 2022. Et nyt 
tiltag denne gang er GRUS for postdocs og ph.d. studerende, som i den sidste 
APV påpegede manglende MUS.  
 

6. Orientering om tidsplan for APV 2022  
Der igangsættes fysisk og psykisk APV til marts 2022. Spørgeskemaet er blevet 
udvidet bl.a. med spørgsmål om krænkende adfærd, samt fakultetsspecifikke 
spørgsmål om samarbejde o.lign.  
MBN pointerede, at det er vigtigt, at besvarelsen viser, om en sag er afsluttet 
eller om den kræver handling. HB følger op herpå.  

 
7. Eventuelt  

HB berettede, at Biologi har fået overført coronamidler til understøttelse af stu-
diemiljøet. Disse allokeres i år som støtte til hytteture, fysisk studiemiljø og 
mentorordning under corona. Resten, ca. 60.000kr, vil blive investeret i Biolo-
giens hus (bl.a. nyt inventar).  Derudover har instituttet iværksat indkøb af nye 
møbler til de 2 tørre undervisningslokaler i 1540, samt et ny klassesæt under-
visningsmikroskoper. 
 
Til opfølgning:  
 

• HB følger op på om APV besvarelser viser, om en sag er afsluttet 
eller kræver handling.  
HB har efterfølgende checket. Spørgsmål afsluttes med et spørgs-
mål: ”Oplever du at problemet er løst (Ja/nej)” 

• ASB laver et udkast til et brev med de vigtigste problemstillinger 
ift. den nye politiske aftale om udflytning og reduktion af uddan-
nelser 

 
 
 
 
 
 


